1

沧州市安全生产委员会办公室文件

沧安办〔2017〕83 号

沧州市安全生产委员会办公室
关于中海石油中捷石化有限公司“8.10”

火灾事故情况的通报

 各县（市、区），渤海新区、开发区、高新区安全监管局，各
有关企业：

2017 年 8月 10 日 23 时左右，位于渤海新区中捷产业园区的
中海石油中捷石化有限公司 120 万吨/年催化裂化装置在检维修
过程中发生火灾事故，造成 2人死亡、12 人受伤（3人已出院）。
事故发生以后，市委、市政府领导同志高度重视，作出重要批示，
要求全力做好应急救援和伤员救治工作，及时查明事故原因，严
肃追责，避免类似事故发生。为深刻吸取事故教训，进一步加强
危险化学品安全生产工作，有效防范类似事故发生，坚决遏制事
故多发势头，现将有关情况通报和要求如下：

一、事故基本情况

中海石油中捷石化有限公司于 2008 年 1月加入中海油集团，
现有 10 套主体生产装置。8 月 10 日晚 23 时左右，该公司 120 万

2

吨/年催化裂化装置的气压机出口压缩富气冷却器 E1302/B 管束
内漏，承担运保服务的沧州渤海石油工程有限公司组织人员进行
维修，出口阀拆除后管道内冷油外溢引发火灾。事故发生后，企
业积极投入应急救援，23 时 30 左右，现场明火被扑灭。其他生
产装置正在有序停工。

二、事故暴露出的主要问题

经初步调查，事故暴露出事故企业安全意识淡薄、对检维修
作业环节安全管理重视不够、风险分析不深入、安全作业规范执
行不严格、对外包业务和外来检维修施工队伍管理不到位。

三、认真吸取事故教训，强化危险化学品安全生产工作

为深刻吸取事故教训，举一反三，切实加强全市危险化学品
企业安全生产工作，防止类似事故再次发生，特提出如下工作要
求：

（一）针对事故暴露出的突出问题，全力做好安全生产大检
查。各县（市、区）要深刻吸取事故教训，按照《河北省危险化
学品和烟花爆竹行业领域安全生产大检查实施方案》的要求，紧
密结合危险化学品安全综合治理工作，对辖区内危险化学品生
产、经营（带储存）、使用企业开展全面风险排查和隐患整治，
特别是涉及液氯、液氨等吸入性有毒气体和液化气等液化气体
的。对发现的问题，必须现场依法提出处理意见，严格落实执法
措施，对一时不能整改的，要制定并落实防范措施，限期整改、
跟踪督办，并开展“回头看”，确保整改到位、形成闭环。

（二）加强外包业务安全管理。一是要建立健全承包商管理
制度，对外来检维修施工队伍的资格预审、选择、开工前准备、
作业过程监督、表现评价、续用等过程加强管理，选择具备相应
资质、安全业绩好的施工队伍承担检维修任务。二是实施统一安

3

全管理，对进入企业的外来检维修施工人员进行全员安全教育和
作业现场安全交底，对其安全作业规程、施工方案和应急预案进
行审查，与外来检维修施工单位签订合同时，必须签订安全管理
协议，严格控制工程分包，严禁层层转包。三是要加强安全教育
培训，对承包单位主要负责人、现场负责人、安全管理人员进行
入厂（场）安全教育，告知外包作业场所的危险有害因素、安全
防范措施、有关安全生产注意事项以及事故应急处置措施，并建
立外包队伍员工安全教育档案。四是强化现场安全管理，督促承
包单位严格执行有关的安全作业标准、规范和各项规章制度，落
实各项防范措施，安排专职安全生产管理人员进行安全检查和协
调，对作业进行全过程监督，重点检查直接作业环节安全措施的
落实情况和相关作业许可证办理情况。

（三）严格加强检维修环节的过程管理。一是严格执行各项
作业安全规范。检维修作业中，凡涉及动火、进入受限空间等危
险作业的，要严格执行作业票证审批制度，并确保安全隔绝、清
洗、置换等安全措施的落实。凡涉及特种作业的，要严格落实特
种作业人员持证上岗制度，并落实相关安全措施。二是严格实施
检维修作业前的风险分析。检维修作业前，要组织生产、维修、
安全等人员对检维修作业活动和场所、设施、设备及生产工艺流
程（过程）进行危险、有害因素识别和风险分析，采取预防和控
制措施。凡在检维修作业前未实施风险分析、未采取和落实预防
和控制措施的，一律不得实施检维修作业。 三是严格确认检维修
作业的安全条件。所有化工装置的检维修作业必须按照“定检维
修方案、定检维修人员、定安全措施、定检维修质量”的原则，
严格检查确认安全条件，当生产装置出现异常情况时，应立即通
知检维修人员停止作业，迅速撤离作业场所，异常情况排除且确

4

认安全后，方可恢复作业。四是加强对检维修作业现场的安全控
制。加强对检维修作业现场，特别是高危作业现场（边生产边施
工（检修）、局部停工处理（停车抢修）或特殊带压作业等）的
安全控制，严格控制检维修作业现场的人员数量，禁止无关人员
进入检维修区域，检维修人员应在指定的地点作业或待命，不得
随意变更作业地点或进入危险场所休息；杜绝在同一时间、同一
地点进行相互禁忌作业；减少立体交叉作业；控制节假日、夜间
作业。在检维修作业现场应设立醒目的安全标志，并确保消防通
道和疏散通道畅通，确保通信和照明设施、劳动防护用品、应急
救援器材满足安全要求，确保设备、仪器和工具符合标准规定。

（四）强化安全检查和执纪问责。 各县（市、区）应将化工
企业检维修作业和外包工程纳入日常监管工作中，特别是在特殊
时段、敏感时期和特定季节要将涉及重大检维修作业和外包工程
的化工企业列入重点监管对象，增加检查频次。对检查中发现的
安全生产违法行为，依法从重处罚；对在大检查期间发生事故的，
一律依法暂扣生产许可证或经营许可证、一律予以上限处罚、一
律依法追究相关人员责任。

请迅速将本通报传达到辖区内所有化工和危险化学品企业。

                  沧州市安全生产委员会办公室
                      2017 年 8 月 14 日

  沧州市安全生产委员会办公室              2017年8月14日印发

(共印 30 份)

	一、事故基本情况
	二、事故暴露出的主要问题
	三、认真吸取事故教训，强化危险化学品安全生产工作